
AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

IL DIRETTORE GENERALE

Dott. Giuseppe Micale

nominato con D.G.R. della Lombardia n. XII/1636 del 21 dicembre 2023

Il giorno 26 del mese di  gennaio dell’anno 2024 presso l’Azienda Socio Sanitaria Territoriale dei 

Sette Laghi con sede legale in Varese (VA) – Viale L. Borri n. 57

ha assunto la seguente deliberazione:

n.    36    del    26/01/2024

OGGETTO: AVVISO  PUBBLICO,  PER  TITOLI  E  COLLOQUIO,  PER  IL

CONFERIMENTO DI N.  1 INCARICO LIBERO PROFESSIONALE PER

MEDICO  SPECIALISTA  IN  ONCOLOGIA  PER  LA  REALIZZAZIONE

DEL  PROGETTO  ``HOMCOLOGY``:  APPROVAZIONE  DELLA

GRADUATORIA STILATA DALLA COMMISSIONE ESAMINATRICE E

DETERMINAZIONI  CONSEGUENTI  (SPESA  PREVISTA  EURO

79.040,00).         

                                                                                                                                                                                                   

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

OGGETTO: AVVISO  PUBBLICO,  PER  TITOLI  E  COLLOQUIO,  PER  IL

CONFERIMENTO  DI  N.  1  INCARICO  LIBERO  PROFESSIONALE  PER

MEDICO SPECIALISTA IN ONCOLOGIA PER LA REALIZZAZIONE DEL

PROGETTO  ``HOMCOLOGY``:  APPROVAZIONE  DELLA

GRADUATORIA  STILATA  DALLA  COMMISSIONE  ESAMINATRICE  E

DETERMINAZIONI CONSEGUENTI (SPESA PREVISTA EURO 79.040,00). 

   

IL DIRETTORE GENERALE

Su proposta n. 32 in data 11/01/2024 della  S.C. GESTIONE E SVILUPPO RISORSE UMANE qui 

di seguito trascritta:

vista la L.R. n. 33 del 30.12.2009 così come modificata dalla L.R. n. 23 dell’11.8.2015 “Evoluzione 

del sistema sociosanitario lombardo: modifiche al Titolo I e al Titolo II della legge regionale 30 

dicembre 2009, n. 33 (Testo unico delle leggi regionali in materia di sanità)” e s.m.i.;

vista la D.G.R. n. X/4481 del 10.12.2015 “Attuazione L.R. 23/2015: costituzione Azienda Socio-

Sanitaria Territoriale (ASST) dei Sette Laghi” con sede legale in viale Borri n. 57 – 21100 Varese;

visto e richiamato l’art. 7, comma 5 e 6 del D.Lgs. 30.3.2001 n. 165 e successive modificazioni e 

integrazioni che stabilisce che per specifiche esigenze cui non possono far fronte con personale in 

servizio, le amministrazioni pubbliche possono conferire esclusivamente incarichi individuali, con 

contratti  di  lavoro  autonomo  ad  esperti  di  particolare  e  comprovata  specializzazione  anche 

universitaria in presenza dei seguenti presupposti:

a) l’oggetto  della  prestazione  deve  corrispondere  alle  competenze  attribuite  dall’ordinamento 

all’amministrazione conferente, ad obiettivi e progetti specifici e determinati e deve risultare 

coerente con le esigenze di funzionalità dell’amministrazione conferente;

b) l’amministrazione deve avere preliminarmente accertato l’impossibilità oggettiva di utilizzare 

le risorse umane disponibili al suo interno;

c) la prestazione deve essere di  natura temporanea e altamente  qualificata;  non è ammesso il 

rinnovo; l’eventuale proroga dell’incarico originario è consentita, in via eccezionale, al solo 

fine di completare il progetto e per ritardi non imputabili al collaboratore, ferma restando la 

misura del compenso pattuito in sede di affidamento dell’incarico;

d) devono essere preventivamente determinati durata, oggetto e compenso della collaborazione;

richiamate:

- la DGR XI/6868 del 2.8.2022 avente ad oggetto “Determinazioni in merito alle assunzioni da 

parte delle aziende e degli enti del SSR per l’attuazione della L.R. 14.12.2021, n. 22”;

- la DGR XI/7758 del 28.12.2022 avente ad oggetto: “Determinazioni in ordine agli indirizzi di 

programmazione per l’anno 2023 – (di concerto con gli Assessori Caparini e Lucchini)”;

                                                                                                                                                                                                   

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

richiamato il  provvedimento  deliberativo  n.  436  del  28.7.2023  con  il  quale  veniva  adottato 

definitivamente il Piano Triennale dei Fabbisogni di Personale per il triennio 2023-2025, approvato 

da Regione Lombardia con DGR XII/665 del 17.7.2023; 

premesso che:

- con deliberazione n. 599 del 13.10.2023 è stato emesso Avviso Pubblico, per titoli e colloquio, 

per  il  conferimento  di  n.  1 incarico  libero  professionale per  Specialista  in  Oncologia  per  la 

realizzazione del progetto “Homcology”, dalla data che verrà indicata nel disciplinare di incarico 

e per la durata di mesi 12, per un importo complessivo di Euro 79.040,00;

- l’avviso in questione prevedeva quali requisiti specifici di ammissione: 

1. laurea in medicina e chirurgia;

2. iscrizione  all'Albo  dell’Ordine  dei  Medici.  L’iscrizione  al  corrispondente  Albo  

Professionale di uno dei Paesi dell’Unione Europea consente la partecipazione all’avviso,  

fermo restando l’obbligo dell’iscrizione all’Albo in Italia prima dell’assunzione in servizio;

3. specializzazione nella disciplina di Oncologia o disipline equipollenti;

- in data 13.10.2023 è stato pubblicato sul sito internet aziendale il suddetto Avviso Pubblico e che, 

al momento della chiusura dei termini dello stesso, avvenuta il 27.10.2023, come da verbale prot. 

n. 70904 del 27.10.2023, depositato agli atti  dell’ufficio,  risulta aver presentato domanda n. 1 

candidato, e precisamente la Dr.ssa Silvia Montelatici;

esaminate la documentazione prodotta e le dichiarazioni formulate ai sensi del D.P.R. 445/2000 

dalla suddetta candidata e dato atto che, in relazione agli accertamenti effettuati, si è ritenuto di 

ammetterla al colloquio in quanto risulta in possesso di tutti i requisiti richiesti dal bando;

visto il verbale conclusivo sottoscritto in data 16.11.2023 e gli atti rassegnati dalla Commissione 

Esaminatrice e riconosciuta la regolarità della procedura espletata;

accertato che  la  suddetta  Commissione,  nel  rispetto  delle  disposizioni  sopra  richiamate,  ha 

terminato i propri lavori, formulando la seguente graduatoria di merito:

GRAD. COGNOME E NOME
TOTALE

TITOLI

ESITO

COLLOQUIO
TOTALE

1 SILVIA MONTELATICI 5,280 55,000 60,280

ritenuto pertanto di approvare la suddetta graduatoria e di conferire n. 1 incarico di prestazione 

d’opera,  alla  candidata  classificata  al  primo  posto  nella  graduatoria  sopra  citata,  Dr.ssa  Silvia 

Montelatici, per Medico Specialista in Oncologia per la realizzazione del progetto “Homcology”, 

dalla data che verrà indicata nel disciplinare di incarico, ex artt. 2222 e 2229 del codice civile, e per 

la durata di mesi 12, con le seguenti caratteristiche:

                                                                                                                                                                                                   

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

- durata: a  decorrere dalla data che verrà indicata nel disciplinare e per la durata di mesi 12;

- struttura di riferimento: Struttura Complessa Oncologia;

- modalità:  il  Direttore della Struttura Complessa Oncologia concorderà con la professionista 

l’attività in relazione ai contenuti del progetto;

- compenso:  Euro  79.040,00  complessivi,  comprensivi  del  contributo  per  oneri  di  cassa;  i 

compensi verranno liquidati ed accreditati alla professionista previa presentazione di regolare 

fattura  elettronica,  nel  rispetto  degli  eventuali  termini  stabiliti  a  livello  aziendale;  la 

corresponsione del  compenso potrà avere  luogo anche tramite  anticipi  con periodicità  non 

inferiore al mese in ragione dello stato di avanzamento dell’attività affidata; non sono previsti 

rimborsi per spese di viaggio o altre spese comunque denominate;

dato atto  che la presente proposta di deliberazione è conforme ai requisiti richiesti dalla Legge 

affinché l’atto sia valido (inerenti all’agente, all’oggetto, alla forma, alla funzione e al contenuto);

rilevato che  il  presente  provvedimento  non  rientra  nell’ambito  delle  funzioni  e  dei  compiti 

attribuiti per delega di funzioni al Responsabile/Direttore della Struttura proponente e, pertanto, 

assume la conformazione di deliberazione del Direttore Generale;

IL DIRETTORE GENERALE

ritenuto di condividere la sopra richiamata proposta;

visto  il  parere  di  conformità  della  presente proposta di  deliberazione ai  requisiti  richiesti  dalla 

Legge  affinché  l’atto  sia  valido  (inerenti  all’agente,  all’oggetto,  alla  forma,  alla  funzione  e  al 

contenuto) reso dal Responsabile/Direttore della struttura proponente e dal Direttore o suo delegato 

della S.C. Affari Generali e Legali, per quanto di rispettiva competenza;

assunta la competenza procedurale, la legittimità e la correttezza del processo istruttorio correlato, 

la cui responsabilità è riconducibile all’ambito dirigenziale della struttura proponente;

acquisito il  parere  favorevole  espresso,  per  quanto  di  rispettiva  competenza,  dal  Direttore 

Amministrativo, dal Direttore Sanitario e dal Direttore Sociosanitario;

DELIBERA

Per i motivi di cui in premessa che qui si intendono integralmente richiamati:

1. di approvare la seguente graduatoria relativa all’Avviso Pubblico, per titoli e colloquio, per il 

conferimento  di  n.  1  incarico  libero  professionale  per  Specialista  in  Oncologia  per  la 

realizzazione  del  progetto  “Homcology”,  dalla  data  che  verrà  indicata  nel  disciplinare  di 

incarico e per la durata di mesi 12, per un importo complessivo di Euro 79.040,00 emesso con 

delibera n. 599 del 13.10.2023, così come risulta dal verbale del 16.11.2023 depositato agli atti 

dell’ufficio:

                                                                                                                                                                                                   

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

GRAD. COGNOME E NOME
TOTALE

TITOLI

ESITO

COLLOQUIO
TOTALE

1 SILVIA MONTELATICI 5,280 55,000 60,280

2. di conferire n. 1 incarico di prestazione d’opera, alla candidata classificata al primo posto nella 

graduatoria sopra citata, Dr.ssa Silvia Montelatici, per Medico Specialista in Oncologia per la 

realizzazione  del  progetto  “Homcology”,  dalla  data  che  verrà  indicata  nel  disciplinare  di 

incarico,  ex  artt.  2222 e  2229  del  codice  civile,   e  per  la  durata  di  mesi  12,  secondo  le 

condizioni richiamate in premessa e riportate  nel rispettivo disciplinare,  depositato agli  atti 

dell’ufficio, e nel relativo progetto (allegato n. 1); 

3. di stabilire che gli oneri derivanti dal presente provvedimento previsti in Euro 79.040,00 siano 

imputati al conto di costo n. 4104260000 “Consulenze sanitarie da privato”:

Euro 72.453,33 del Bilancio d’esercizio anno 2024

Euro 6.586,67 del Bilancio d’esercizio anno 2025;

4. di  dare  atto  che,  ai  sensi  dell’art.  17,  comma  6,  della  L.  R.  n.  33/2009  e  successive 

modificazioni ed integrazioni, il presente provvedimento deliberativo, non soggetto a controllo, 

verrà pubblicato nei modi di legge, ed è immediatamente esecutivo.

                                                                                                                                                                                                   

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE N.      32         DEL   11/01/2024

S.C. GESTIONE E SVILUPPO RISORSE UMANE

OGGETTO: AVVISO PUBBLICO, PER TITOLI E COLLOQUIO, PER IL CONFERIMENTO DI N. 1

INCARICO  LIBERO  PROFESSIONALE  PER  MEDICO  SPECIALISTA  IN

ONCOLOGIA  PER  LA  REALIZZAZIONE  DEL  PROGETTO  ``HOMCOLOGY``:

APPROVAZIONE  DELLA  GRADUATORIA  STILATA  DALLA  COMMISSIONE

ESAMINATRICE E DETERMINAZIONI CONSEGUENTI (SPESA PREVISTA EURO

79.040,00).  

IL DIRETTORE S.C. BILANCIO, PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E CONTABILITA’

Ha registrato contabilmente come di seguito:

            Anno              Conto    N. Autorizzazione           Importo

2024 4104260000 573 72.453,33

2025 4104260000 282 6.586,67

Altro: 



 
 
 
 
 
 
 

 
 S.C. Gestione e Sviluppo Risorse Umane  
   

 

 
 
 
 
 

Azienda Socio Sanitaria Territoriale dei Sette Laghi 
Direzione e sede: viale Borri 57 - 21100 Varese   - www.asst-settelaghi.it - P.Iva e C.F. 03510050127 

Presidio di Varese Ospedale di Circolo Fondazione Macchi, viale Borri 57 - 21100 Varese   
 Oncologia: Tel. Segreteria Area Ambulatorio-D.H.: 0332.278558; Tel. Degenza: 0332.393047; Tel. Direzione: 0332.278556 

e-mail Direttore: francesco.grossi@asst-settelaghi.it 
 
 

PROGETTO HOMCOLOGY – DGR XI/7758 DEL 28.12.2022 (Allegato 14) 
 

ASSISTENZA AL DOMICILIO DI PAZIENTI ONCOLOGICI 
 
L’attività di assistenza nei confronti di pazienti oncologici dimessi e che abbiano necessità di proseguire con 
trattamenti attivi e/o sintomatico-palliativi al domicilio viene erogata in stretta collaborazione con il Medico 
di Medicina Generale che mantiene in carico il paziente e che potrà avvalersi della consulenza di un 
oncologo, di uno specialista in cure palliative, di uno psicologo e di un fisioterapista e del personale 
infermieristico.  
 
Il progetto Homcology si rivolge a:  
- Pazienti con Performance Status in grado di proseguire le cure attive ma, con disabilità che impediscono 

l’accesso all’ambulatorio per limitazione funzionale legata alla patologia tumorale o al trattamento della 
stessa (es. compressioni tumorali, fratture patologiche, tossicità farmacologiche) stessa o a deficit 
neurologici e/o motori non riconducibile alla patologia oncologica (emiplegie, paraplegie, patologie 
cronico-degenerative).  

- Pazienti che vivono in ambienti disagiati e/o con problematiche familiari o sociali che rendono 
difficoltoso l’accesso alle cure ambulatoriali.  

- Pazienti che hanno interrotto le cure attive per la patologia tumorale in condizioni di fragilità in cui è 
prevedibile una aspettativa di vita superiori ai 6 mesi e che non presentano i requisiti per essere inseriti in 
un progetto di ODCP.  
 

L’approccio al paziente è globale. La gestione multidisciplinare del paziente garantisce competenza nel 
trattamento oncologico attivo, nel trattamento dei relativi effetti collaterali, nella somministrazione della 
terapia del dolore, nel controllo dei sintomi e nella attenzione alla qualità della vita mediante la definizione, 
in accordo con il MMG, del Piano Assistenziale Individuale (PAI).  
 
Il programma di Simultaneous Home Care può integrarsi con l’attività dell’ADI secondo il PAI concordato 
con il MMG. In caso di peggioramento clinico-assistenziale potrà essere richiesta, sempre in accordo con il 
MMG, l’attivazione di Ospedalizzazione Domiciliare (ODCP) o Cure Palliative/Hospice.  
 
Il progetto ha già conseguito negli anni importanti risultati quali la continuità terapeutica attiva ed 
assistenziale ai pazienti oncologici dimessi dalla U.O. di Oncologia degenza ed ambulatorio/MAC, il 
miglioramento della qualità della vita del paziente ed efficace sostegno alla famiglia, competenze 
specialistiche in cure sintomatico-palliative da parte dell’oncologo-palliativista e stretta collaborazione con il 
MMG, nonché riduzione dei tempi di ricovero in degenza, cura del paziente a domicilio evitando accessi 
impropri al Pronto Soccorso e successivo eventuale nuovo ricovero, precoce inserimento nel programma di 
Ospedalizzazione Domiciliare Cure Palliative-Hospice e iduzione della spesa sanitaria per accertamenti e 
cure improprie.  



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI

POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE     n. 36 del  26/01/2024

OGGETTO: AVVISO  PUBBLICO,  PER  TITOLI  E  COLLOQUIO,  PER  IL  CONFERIMENTO  DI  N.  1  INCARICO

LIBERO PROFESSIONALE PER MEDICO SPECIALISTA IN ONCOLOGIA PER LA REALIZZAZIONE

DEL  PROGETTO  ``HOMCOLOGY``:  APPROVAZIONE  DELLA  GRADUATORIA  STILATA  DALLA

COMMISSIONE  ESAMINATRICE  E DETERMINAZIONI  CONSEGUENTI  (SPESA  PREVISTA  EURO

79.040,00).     

RELATA DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che la presente deliberazione è pubblicata all’albo pretorio sul sito aziendale così come previsto 

dall’art. 32, comma 1, L. 69/2009, dal 26/01/2024 e vi rimane per quindici giorni consecutivi.



Elenco Firmatari

Questo documento è stato firmato da:

Cortellari Livia -  Responsabile del procedimento S.C. GESTIONE E SVILUPPO RISORSE UMANE 

Palaoro Ugo -  Responsabile ad interim S.C. GESTIONE E SVILUPPO RISORSE UMANE 

Folino Rosy -    S.C. BILANCIO, PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E CONTABILITA` 

Lorenzon Dario -  Direttore S.C. BILANCIO, PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E CONTABILITA` 

Palaoro Ugo -  Direttore Direzione Amministrativa 

Calicchio Giuseppe -  Direttore DIREZIONE SOCIO SANITARIA 

Salzillo Adelina -  Direttore Direzione Sanitaria 

Micale Giuseppe -  Direttore Generale Direzione Generale 

Bortolato Claudia -  Incaricato alla pubblicazione Delibere

 

 

 

 

 

 

 

Istruttoria redatta da: Traetta Federica


		2024-01-26T17:08:21+0100
	CLAUDIA BORTOLATO




